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[Landbrugsministeren.] 
noget ud af det, som svarer blot nogen- 
lunde til de store anstrengelser. 

Når så det ærede medlem spørger mig, 
om jeg vil undersøge, hvor mange virkelige 
landarbejdere der bebor disse boliger, må jeg 
gøre opmærksom på, at loven gælder ikke 
landarbejdere alene; den siger, at vedkom- 
mende ansøger skal 홢være beskæftiget ved 
normalt forefaldende arbejde på landet", 
og den definition omfatter jo andre end 
dem, som direkte er landarbejdere. 

Det glæder mig i og for sig, at det ærede 
medlem ikke var inde på at spare noget, 
idet det ærede medlem jo var rede til at 
stille samtlige 20 mill. kr. til rådighed for 
landboerne til bygning af boliger. Indtil 
dato tror jeg nok det ligger sådan, at 
praktisk talt samtlige ansøgninger om op- 
førelse af boliger for landmændenes egen 
regning er imødekommet allerede efter gæl- 
dende lov. 

Må jeg sige til det ærede medlem hr. 
Bladt 홢 det gælder også som svar på andre 
udtalelser, der er fremsat 홢 at jeg er villig 
til at overveje, hvorvidt det fastsatte rådig- 
hedsbeløb er tilstrækkeligt. Det ville være 
ganske naturligt, om vi under disse over- 
vejelser, som det ærede medlem hr. Axel 
Sørensen var inde på, også overvejede, om 
ikke kredsen af dem, der i dag har adgang 
til disse lån, måske kunne udvides. Det er 
vel efterhånden sådan på landet, at der 
også dér er kategorier, som kan være lige- 
stillet med dem, der får lån efter denne 
lov, men ikke nu kan komme i betragtning. 

Jeg vil gerne i den forbindelse sige til 
det ærede medlem hr. Juul Madsen, at det 
er ikke mit indtryk, at landarbejdernes 
lønmæssige status i den grad er forbedret, 
at det skulle udelukke dem fra at komme 
i betragtning efter denne lov. Vi, der kender 
lidt til landarbejdernes kår og landarbej- 
dernes lønninger 홢 jeg siger vi; jeg går ud 
fra, at også det ærede medlem hr. Juul 
Madsen gør det 홢 jeg synes, at vi må 
være af den opfattelse, det gælder i alt 
fald for mit vedkommende, at her er en 
kategori af medborgere, der godt kunne 
trænge til lønmæssige forbedringer; jeg 
tænker her på de gifte medarbejdere, dem, 
der er lønnet efter tariffen. 

Jeg tror faktisk, det er den fremherskende 

opfattelse i landbruget, at der godt kunne 
tiltrænges en forbedring her. Man kan så 
beklage, at landbrugets situation er sådan, 
at man ikke mener, at der ud fra rent 
økonomiske forudsætninger har været råd 
til sådanne forbedringer. Når jeg siger dette 
her, er det overhovedet ikke for at blande 
mig i de overenskomstforhandlinger, der 
forestår, men kun for at fremhæve, at land- 
arbejdernes lønmæssige status i dag er en 
sådan, at jeg mener, det er fuldt berettiget, 
at vi har en lovgivning af denne art, der 
gør det muligt for dem at bygge forholdsvis 
billige boliger, hvor de kan sidde for en 
relativt billig husleje. 

Med hensyn til udviklingen er det jo 
rigtigt, at den går i retning af, at der er 
færre beskæftiget på landet, i hvert fald 
i landbruget. Men det betyder til gengæld 
også, at den kreds, der hidtil efter lovens 
bestemmelse kan komme i betragtning, er 
blevet mindre, og at der måske derfor ikke 
er det samme behov for at øge rådigheds- 
beløbet, som der ville have været, hvis vi 
ikke havde været inde i den udvikling. 

Det ærede medlem hr. Bladt rejste et 
andet spørgsmål, idet det ærede medlem 
spurgte mig, om vi var kommet længere 
i overvejelserne med hensyn til muligheden 
for finansiering af forbedringer på tidligere 
oprettede landarbejderboliger. Dertil må jeg 
svare, at det er vi ikke, så der er altså 
beklageligvis ikke sket noget nyt i det 
spørgsmål siden sidst. 

Må jeg til slut sige, at det er min op- 
fattelse, at den lovgivning, vi behandler 
her, og de principper, der ligger til grund 
for den, er sådanne, at der herudfra er 
mulighed for at bygge gode, sunde og 
forholdsvis billige boliger. Jeg tror, det vil 
være meget vanskeligt at finde en form, 
hvorefter man kunne gøre det bedre, end 
det gøres efter denne lov. Hvis vi havde 
lejlighed til ude i landet at bese bare en 
del af de 13 000 boliger, der er opført efter 
denne lov, tror jeg man vil give mig ret i, 
at loven om opførelse af arbejderboliger 
med tilknyttede udlånslove er en af de 
bedst virkende love, vi har og har haft. 
Det er en af dem, der har givet de bedste 
og mest løfterige resultater. Det har været 
en virkelig god lovgivning, som jeg for min 
del håber vi kan fortsætte. 


